
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 123 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 62 DEL 15-10-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 1149/2019. INDIRIZZI 

OPERATIVI AI COMUNI  PER RICHIEDERE IL CONTRIBUTO RELATIVO 

ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici, del mese di ottobre, nella Sede Comunale, sita 

in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Visto il decreto del dirigente della Regione Marche della P.F. Istruzione, n. 1053/IFD 

del 14/10/2020, con cui sono stati approvati gli indirizzi operativi ai Comuni delle 

Marche per richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri 

di testo per l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi delle linee di indirizzo indicate dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1149 del 30/09/2019. 

  

Evidenziato che tale deliberazione prevede l’ammissione al suddetto beneficio alle 

famiglie il cui indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non sia 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 62 del 15-10-2020   

 

superiore ad € 10.632,94, al fine di uniformare il requisito di accesso a quello di altre 

forme di agevolazione riguardanti il diritto allo studio. 

 

Preso atto dello schema di bando, predisposto dall'Ufficio di Segreteria nel rispetto della 

suddetta deliberazione regionale, e ritenutolo meritevole di approvazione;  

 

Ritenuto doversi attivare in merito, predisponendo apposito avviso pubblico per 

garantire, all'iniziativa, le necessarie forme di pubblicità; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il proprio decreto sindacale n.°2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

Settore 2 – Finanze e Contabilità; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. 

 

Di approvare, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione Marche, lo schema di 

avviso per la fornitura gratuita o semigratuita, di libri di testo agli studenti della scuola 

dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2020-2021, 

allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale della stessa. 

 

Di recepire e far proprie le indicazioni contenute nella nota della Regione Marche n. 

1176485 del 14 ottobre 2020 avente per oggetto: “Indirizzi operativi ai Comuni delle 

Marche per richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita di libri 

di testo per gli studenti della Scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per 

l’anno scolastico 2020/2021. – DDPF n. 1053/IFD del 14.10.2020”. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 62 del 15-10-2020   

 

Di fissare al 20-11-2020 il termine ultimo per la presentazione delle domande da parte 

degli interessati, onde consentire agli uffici comunali di comunicare tempestivamente 

alla Regione Marche il numero delle domande pervenute e dichiarate ammissibili. 

 

Di demandare al competente ufficio comunale l'individuazione ed attuazione delle più 

idonee forme di pubblicità, con coinvolgimento delle istituzioni scolastiche presenti nel 

territorio. 

 

Di dare atto che, all'erogazione dei benefici, si provvederà successivamente, a cura del 

responsabile del servizio interessato, previa istruttoria delle domande ed accertamento 

della concessione dei relativi contributi da parte della Regione Marche. 

 

Di dare atto altresì che i benefici suddetti verranno erogati nei limiti dell’ammontare 

dei contributi che saranno concessi dalla Regione Marche. 

 

Di attestare che:  
 

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2 

– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti; 

 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 62 del 15-10-2020   

 

 

 

                                
COMUNE  DI  MONTE  VIDON  CORRADO 

Provincia di Fermo 
 

  
AVVISO PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI 

DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO E DELLA 

SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE    

ANNO SCOLASTICO 2020 / 2021 

 

IL SINDACO 

 

Vista la comunicazione della Regione Marche datata 14 ottobre 20209, riguardante il 

decreto regionale n. 1053/IFD del 14/10/2020, con cui sono state approvate le procedure 

gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 

2020/2021, ai sensi delle linee di indirizzo indicate dalla DGR n. 1149 del 30/09/2019. 

 

In esecuzione della determinazione del Responsabile 1^ e 2^ settore n. 62 del 

15/10/2020 

 

RENDE NOTI 

 

i criteri seguenti per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo agli studenti 

della Scuola dell’obbligo e della Scuola secondaria superiore anno scolastico 

2020/2021, a norma del D.P.C.M. n. 320 del 05.08.1999 e successivo n. 226 del 

04.07.2000. 

 

ART. 1 - REQUISITI 

Possono accedere ai benefici i genitori o chi rappresenta il minore, ovvero gli studenti 

stessi che hanno conseguito la maggiore età, che appartengono a famiglie il cui 

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità, non sia 

superiore a € 10.632,94 (lire 20.588.235), per il fine di uniformare il requisito di 

accesso ad altre forme di agevolazione riguardanti il diritto allo studio ordinario. Per 

l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente, si applica il Decreto 

legislativo 5 dicembre 2013, n.159, sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva 

unica) 2020 e con riferimento alle iscrizioni effettuate per l’anno scolastico 2020/2021.   

 

ART. 2 – BENEFICIARI 

Sono accolte le domande presentate al Comune di Monte Vidon Corrado dai soggetti 

indicati al punto 1, per sussidi economici a favore degli alunni che frequentano Scuole o 

Istituti che si trovano nel Comune stesso o in altri Comuni. 

 

ART. 3 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

L’Ente valuta l’ammissibilità delle domande secondo i requisiti previsti dalla Legge. 

Per l’acquisizione delle domande stesse, il Comune può avvalersi della collaborazione 

delle Scuole. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 62 del 15-10-2020   

 

ART. 4 – OBBLIGHI DEL COMUNE  

Il Comune assicura l’intervento agli studenti, le cui famiglie si trovino al di sotto della 

soglia ISEE prevista, sulla base del requisito della residenza anagrafica includendo i 

soggetti che, seppur residenti nel suo territorio, frequentano Scuole di altri Comuni.  

 

ART. 5 – ASSISTENZA PER IL CALCOLO ISEE 

Per la determinazione dell’ISEE, il Comune di Monte Vidon Corrado ha stipulato una 

convenzione con il Centro di Assistenza Fiscale (C.A.F.) della Confederazione Italiana 

Agricoltura (CIA), cui gli interessati possono rivolgersi per la compilazione del modulo 

di richiesta. 

 

ART. 6 – RIPARTIZIONE FRA I COMUNI DEL FONDO STATALE 

Per l’assegnazione del beneficio è necessario un successivo atto della Giunta Regionale 

dove si individueranno i criteri e i modi di riparto della quota del fondo statale spettante 

alla Regione Marche. In ogni caso, l’attribuzione dei contributi ai Comuni è subordinata 

al trasferimento da parte dello Stato delle risorse in favore della Regione. 

 

ART. 7 - MODI E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande, redatte su apposito modulo di richiesta disponibile presso la Segreteria del 

Comune, devono essere presentate nel termine perentorio del 20.11.2020. 

 

ART. 8 – EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

L'erogazione dei contributi per la fornitura dei libri di testo da parte dei Comuni è 

subordinata alla presentazione da parte dei beneficiari della documentazione a supporto 

della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo. I contributi di cui al presente avviso 

non sono cumulabili con gli altri interventi, quali il comodato gratuito e il noleggio libri 

scolastici. 

 

ART. 9 – CONTROLLI DELLE DICHIARAZIONI 

Per l’articolo 71, 1^comma, del DRP 445/00 e l’articolo 4, comma 7, del Decreto 

Legislativo 109/98, il Comune effettua controlli sulle domande presentate. Le verifiche 

sono eseguite sia a campione sia alla presenza di fondate ragioni di veridicità delle 

dichiarazioni rese per autocertificazione. Gli accertamenti sono previsti anche dopo 

l’erogazione del contributo. 

 

ART. 10 – CHIARIMENTI 

L’Ufficio Segreteria resta a disposizione per informazioni e chiarimenti a riguardo. 

 

 

 

Monte Vidon Corrado, li  

 

 

 

                       Il Responsabile del 

Servizio  

                                                                                             Giuseppe Forti                                        

 

 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 62 del 15-10-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  15-10-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 20-10-2020 al 04-11-2020 

 

Esecutiva il 15-10-2020 

 

 

 


